云民社救〔2017〕21号

云南省民政厅关于印发云南省民政工作人员
低保经办人员和村（居）民委员会成员亲属享受最低生活保障备案管理暂行办法的通知

各州、市民政局，宣威市、腾冲市、镇雄县民政局：

现将《云南省民政工作人员低保经办人员和村（居）民委员会成员亲属享受最低生活保障备案管理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

2017年12月28日
云南省民政工作人员低保经办人员和村（居）民委员会成员亲属享受最低生活保障备案管理暂行办法
第一条   为进一步加强和规范最低生活保障（以下简称低保）工作，促进低保工作公开、公平、公正，有效杜绝“关系保”、“人情保”等优亲厚友的问题，根据《云南省社会救助实施办法》（云政发〔2014〕65号）、《云南省人民政府关于进一步加强和改进最低生活保障工作的实施意见》（云政发〔2013〕42号），特制定本暂行办法。

第二条   全省各级民政工作人员、低保经办人员和村（居）民委员会成员亲属享受低保的，均按本暂行办法实行备案管理。

第三条   本暂行办法所称民政工作人员是指省、州(市)、县（市、区）和乡镇（街道）四级在编在岗的行政事业工作人员。低保经办人员是指涉及具体办理和分管低保受理、审核（包括家庭经济状况核查）、审批等事项的县级民政部门及乡镇人民政府（街道办事处）工作人员。村（居）民委员会成员是指村（社区）党组织成员、村（居）民委员会成员和村（居）务监督委员会成员。

第四条    本暂行办法所称的亲属主要包括以下人员：

（一）本人的父母、配偶、子女、兄弟姐妹、祖父母、外祖父母；

（二）配偶的父母；

（三）本人及配偶的养父母、养子女，有抚养、赡养关系的继父母、继子女，同父异母或者同母异父的兄弟姐妹。

第五条   低保申请人为民政工作人员、低保经办人员及村（居）民委员会成员亲属的，申请时应主动向受理申请的经办机构如实申明，填写《云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员亲属申请低保备案表》（样表见附件1）。乡镇人民政府（街道办事处）受理后，应当进行单独登记，经审核符合条件的上报县级民政部门。县级民政部门应组织人员100%入户核查，对批准享受低保救助的按本暂行办法进行备案，由申请人及相关低保经办机构填写《云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员亲属享受低保备案表》（样表见附件2）。

第六条 民政工作人员有亲属享受低保的，低保经办人员和村（居）民委员会成员有亲属在本人工作辖区内享受低保的，应主动申报备案。

乡镇民政工作人员、低保经办人员、村（居）民委员会成员填写《云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员主动备案表》（样表见附件3），向本人所在乡镇人民政府（街道办事处）低保经办机构申报备案，乡镇人民政府（街道办事处）审核后报县级民政部门备案。

县级民政部门民政工作人员、低保经办人员填写《云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员主动备案表》，向州（市）级民政部门申报备案。省级、州(市)民政部门民政工作人员填写《云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员主动备案表》，向亲属户籍所在地县级民政部门备案。

第七条   县级民政部门对享受低保待遇的民政工作人员、低保经办人员和村（居）民委员会成员及其亲属的备案档案实行单独管理，一户一档。

州（市）级民政部门对县级民政部门有亲属享受低保待遇的民政工作人员、低保经办人员的备案档案实行单独管理，一人一档。

归档材料包括：《云南省民政工作人员 低保经办人员和村（居）民委员会成员亲属享受低保备案表》、《云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员主动备案表》，低保申请、审核、审批和动态管理等相关材料的原件。

第八条     州（市）、县（市、区）民政部门要严格管理备案低保对象，应重点审查民政工作人员、低保经办人员和村（居）民委员会成员亲属的家庭收入及财产状况，了解上述人员在申请、受理、审核、审批以及民主评议和公示等方面的情况。应定期组织对备案低保对象的入户核查、家庭经济状况核对、档案痕迹材料检查等，将备案低保对象作为检查督查的重点对象。对不符合条件的，及时清退。

第九条    各级民政部门应设立并公布举报电话，接受社会和公众监督。

第十条    民政工作人员、低保经办人员和村（居）民委员会成员，在涉及其亲属的入户调查、民主评议、审核审批以及动态核查等环节，应回避。

第十一条    民政工作人员、低保经办人员和村（居）民委员会成员不主动申报亲属享受低保待遇备案的，州（市）级民政部门或县级民政部门查实后，应予以通报并责令其改正。低保申请人在申请时未申明的，一经查实，应重新对其复核。

第十二条    民政工作人员、低保经办人员和村（居）民委员会成员在其亲属申请低保的受理、审核、审批中不回避的，一经查实，应予以通报；并组织进行复核，不符合条件的，应及时清退。

第十三条   对于采取虚报、隐瞒、伪造等手段骗取低保的，由有关部门决定停止低保救助，责令追回非法获取的低保金。情节严重和造成严重后果的，依纪依法追究责任。

第十四条    省民政厅适时对民政工作人员、低保经办人员和村（居）民委员会成员亲属享受低保的备案情况进行抽查，对未进行备案的、违规办理低保的相关单位和个人进行全省通报并责令整改。

第十五条    本暂行办法由省民政厅社会救助处负责解释，自公布之日起施行。

附件：1.云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员亲属申请低保备案表

          2.云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员亲属享受低保备案表

          3.云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员主动备案表

云南省民政厅办公室              2017年12月29日印发

附件1
	云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会

成员亲属申请低保备案表

申报时间： 年   月   日

	申请人姓名

	性别

	出生年月

	家庭住址

	家庭人口数

	家庭困难

原因
	                 申请人签字：      年  月   日

	工作人员姓名

	工作人员与申请人亲属关系

	工作人员联系电话

	工作人员工作单位及职务

	说明：1.本表中“工作人员”包括民政工作人员、低保经办人员、村（居）民委员会成员。

2.本表作为低保审批档案材料之一。

附件2
	云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员亲属享受低保备案表

	享受人姓名

	性别

	身份证号码

	户籍所在地

	现居住地

	有亲属关系的工作人员姓名

	工作人员

联系电话

	工作人员与享受人亲属关系

	工作人员工作单位及职务

	工作人员从事民政工作时间

	共同生活家庭成员及收入情况
	称谓
	姓名
	年龄
	健康状况
	是否在校生
	工作单位
	月收入

	享受低保

情况
	低保类别
	城市低保 □     农村低保 □

	纳入低保时间

	家庭月救助金额

	家庭财产收入状况是否符合低保政策要求

	如隐瞒家庭财产收入，是否自愿停止救助并承担法律责任

	享受人签字

	备案时间

	说明：1.本表中“工作人员”包括民政工作人员、低保经办人员、村（居）民委员会成员。

  2.本表由低保经办人员和享受低保的亲属填写。

附件3
	云南省民政工作人员 低保经办人员 村（居）民委员会成员

主动备案表

	工作人员姓名

	性别

	身份证号码

	户籍所在地

	现居住地

	工作单位及职务

	联系电话

	从事民政工作时间

	享受低保的亲属情况
	称谓
	姓名
	年龄
	健康状况
	是否在校生
	工作情况

	亲属享受低保情况
	低保类别
	城市低保 □     农村低保 □

	纳入低保时间

	家庭月救助金额

	工作人员签字

	备案时间

	说明：1.本表中“工作人员”包括民政工作人员、低保经办人员、村（居）民委员会成员。

2.本表由民政工作人员、低保经办人员、村（居）民委员会成员填写。

- 8 -
- 1 -